INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DO MUNICÍPIO DE TATUÍ

C.N.P.J: 11.167.104/0001-01

PORTARIA Nº. 304/2015

RODOLFO HESSEL FANGANIELLO, Diretor Presidente do Instituto de Previdência Própria do Município de Tatuí, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei;

DIOGO RODRIGUES, Diretor de Benefícios do Instituto de Previdência Própria do Município de Tatuí, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei;

CONSIDERANDO que à segurada MARIA HELENA SOARES, servidora da Prefeitura Municipal de Tatuí sob matrícula nº 5754, tem mais de 60 anos de idade, bem como cumpriu mais de 25 anos de tempo de contribuição, 10 anos de efetivo exercício no serviço público e 05 anos no cargo em que se dará a aposentadoria;

CONSIDERANDO e diante de tudo o que consta do Processo Administrativo nº 017/2015;

RESOLVE:

ART. 1º CONCEDER O BENEFÍCIO DA APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, com fundamento no art. 40, §1º, III, “b”, da Constituição Federal, á segurada MARIA HELENA SOARES, titular do cargo público de provimento efetivo de bibliotecária, brasileira, solteira, portadora do RG nº 6.338.331, inscrita no CPF/MF sob o nº 005.702.198-84 e no PIS/PASEP sob nº 10651202717.
ART. 2º Os proventos da aposentadoria corresponderão à proporcionalidade da média de sua contribuição desde julho de 1.994, sendo que, se a média de contribuição for superior a ultima remuneração, está deverá ser adotada para definição do provento, com fundamento no artigo §2º do artigo 40 da Constituição Federal e no §5º do artigo 1º da Lei Federal 10.887/2004.

ART. 3º O Segurado não terá direito à paridade ativo-inativo e, portanto, os proventos da aposentadoria serão reajustados anualmente por ocasião do reajuste dos benefícios concedidos pelo INSS.
ART. 4º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 02 de outubro de 2015.
Tatuí, 15 de setembro de 2015
Rodolfo Hessel Fanganiello                                                              Diogo Rodrigues
            Diretor Presidente                                                                    Diretor de Benefícios

Praça Martinho Guedes, 115 – Centro – 18270-370 – Tatuí – SP – Fone: (15) 3259-7601